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[Helge Sander] 
Den generelt meget bedre økonomiske situ- 

ation indebærer, at vi i dag har langt bedre mu- 
ligheder for at begrænse ledigheden end for 10 
år siden. Dermed er der et vist spillerum for at 
gøre en økonomisk og politisk indsats for at 
hjælpe nogle af de ledige i arbejde. 

Det er næppe nogen hemmelighed, at Ven- 
stre mener, at der samfundsøkonomisk er 
størst behov for at skabe flere arbejdspladser i 
den private sektor. Øget beskæftigelse i de pri- 
vate erhverv er den eneste vej til højere varig 
beskæftigelse, lavere skattetryk og højere øko- 
nomisk velstand. 

Flere arbejdspladser i den offentlige sektor 
kan selvfølgelig føre til en bedre offentlig ser- 
vice, men vi kommer ikke uden om, at det vil 
være ødelæggende for den økonomiske udvik- 
ling i de kommende år, hvis der gennemføres 
en egentlig og massiv udvidelse af den offentli- 
ge sektor. 

I den givne situation mener vi i Venstres fol- 
ketingsgruppe, at vi kan støtte de to pakker, 
som er til behandling i dag, og som vil medvir- 
ke til at sænke ledigheden først og fremmest på 
de to tungeste områder, nemlig blandt de unge 
og de langtidsledige. 

Men vi må holde fast i princippet om, at le- 
digheden skal reduceres gennem vækst i den 
private sektors produktion til såvel hjemme- 
som eksportmarkedet. Derfor er det vigtigt at 
holde sig for øje, at vi i dag behandler forslag 
af en kortsigtet karakter, af midlertidig varig- 
hed og med et begrænset anvendelsesområde. 

Når det drejer sig om permanente og drasti- 
ske reduktioner i ledigheden, er det helt andre 
redskaber, der skal tages i brug. Dér skal vi 
gennemføre de forhåbentlig mange gode for- 
slag om reformer på arbejdsmarkedet, som 
Zeuthenudvalget snart præsenterer Folketin- 
get for. 

Vi skal derefter tage fat på at sænke skatte- 
trykket og ikke mindst de initiativdræbende 
marginalskatter. 

Disse bemærkninger får mig til at fokusere 
på de tre udvalg, som i den resterende del af ' 
året vil komme med tre betænkninger, som vi 
vil lægge afgørende vægt på i den videre be- 
handling af vores samfundsstruktur. Det er 
som nævnt først og fremmest Zeuthenudval- 
gets betænkning. Vi har fået analyseret og be- 
skrevet arbejdsmarkedsproblematikken ad- 
skillige gange af den bedste sagkundskab, der 

findes. Nu mener vi, det er alvor. Vi må se at få 
gennemført nogle af de forslag, der kommer, 
således at vort samfund kan blive mere dyna- 
misk. 

I meget nær tilknytning hertil vil jeg også 
gerne give udtryk for mine store forventninger 
til det arbejde, som kommer fra Skatteudval- 
get. Som allerede nævnt har skatten en kolos- 
sal indvirkning på alle dele af den politik, som 
vi debatterer i dag. 

Og sidst, men ikke mindst: Socialkommis- 
sionen. Her er der grund til at komplimentere 
Aase Olesen og hendes udvalg for det arbejde, 
man hidtil har præsenteret. Man har peget på 
nogle meget konkrete og centrale problemer, 
og der bliver garanteret mere at tage fat på, når 
man kommer med de næste bidrag. 

Inden for det sociale område har vi helt klart 
et ansvar over for folk, der ikke kan klare sig 
selv, men netop i relation til de problemer, vi 
diskuterer i dag, er der en nøje sammenhæng, 
som vi bliver nødt til at tage stilling til, for at vi 
kan løse nogle af de allerstørste problemer. 

Vi skal måske også i denne forbindelse ap- 
pellere til arbejdsmarkedets parter, ikke 
mindst arbejdsgiverne, om at være endnu mere 
aktive, således at vi ikke bliver nødt til at bede 
om flere offentlige tiltag. Vi synes, det nogle 
gange har skortet på en aktiv linje, men det er 
positivt, at der nu tilsyneladende er en stigning 
på vej med hensyn til arbejdstilbud. Vi skulle 
meget gerne videre ad den vej. 

Overordnet har vi nogle politiske forvent- 
ninger, som ikke mindst bygger på det for- 
handlingsforløb, vi oplevede her ved afslutnin- 
gen af disse aktiveringsbestræbelser, nemlig at 
vi møder en lige så aktiv og konstruktiv mid- 
tergruppe i Folketinget, når vi skal tale om de 
mere langsigtede mål, en gruppe, som også på 
det område vil være med til at bære nogle løs- 
ninger igennem. 

For så vidt angår denne pakke vil jeg gerne 
endnu en gang understrege vores tilfredshed 
med indslusningsløn eller oplæringsydelse, 
men jeg vil vende tilbage til dette område i næ- 
ste afdeling. 

I lighed med de øvrige ordførere vil jeg ger- 
ne understrege, at vi er særdeles tilfredse med 
den aktive linje, som vi nu lægger op til over 
for de unge under 25 år. Vi får mulighed for 
gradvis at udvide gruppen for ungdomsydel- 
sesordningen. Det er positivt, at de unge nu 


